
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH BẾN TRE

Số: 09 /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bến Tre, ngày 19 tháng 02  năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Về việc giao số lượng cán bộ, công chức cấp xã và số lượng người hoạt động không 

chuyên trách ở cấp xã năm 2025  cho các huyện,
thành phố trên địa bàn tỉnh Bến Tre

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
KHÓA X - KỲ HỌP THỨ 17

(KỲ HỌP ĐỂ GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC PHÁT SINH ĐỘT XUẤT)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016 của 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị 
hành chính;

Căn cứ Nghị quyết số 27/2022/UBTVQH15 ngày 21 tháng 9 năm 2022 của Ủy 
ban Thường vụ Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 
1211/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội 
về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính; 

Căn cứ Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12 tháng 7 năm 2023 của Ủy 
ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai 
đoạn 2023-2030;

Căn cứ Nghị quyết số 1237/NQ-UBTVQH15 ngày 24 tháng 10 năm 2024 của 
Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Bến 
Tre giai đoạn 2023-2025;

Căn cứ Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10 tháng 6 năm 2023 của Chính 
phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở 
cấp xã, ở thôn, tổ dân phố;

Xét Tờ trình số 739/TTr-UBND ngày 06 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh về việc thông qua Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc giao số 
lượng cán bộ, công chức cấp xã và số lượng người hoạt động không chuyên trách ở 
cấp xã năm 2025 cho các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Bến Tre; Báo cáo thẩm 
tra của Ban pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội 
đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:



Điều 1. Giao số lượng cán bộ, công chức cấp xã và số lượng người hoạt động 
không chuyên trách ở cấp xã năm 2025 cho các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh 
Bến Tre, cụ thể như sau:

1. Số lượng cán bộ, công chức cấp xã năm 2025 của tỉnh Bến Tre là 3.182 
người, phân bổ như sau: 

a) Huyện Châu Thành: 373 người (bao gồm 13 người tăng thêm và 32 người 
dôi dư do sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025).

b) Huyện Ba Tri: 475 người (bao gồm 12 người tăng thêm và 03 người dôi dư 
do sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025).

c) Huyện Bình Đại: 395 người (bao gồm 02 người tăng thêm và 03 người dôi 
dư do sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025).

d) Huyện Chợ Lách: 239 người (bao gồm 09 người tăng thêm).
đ) Huyện Mỏ Cày Bắc: 274 người (bao gồm 06 người tăng thêm).
e) Huyện Mỏ Cày Nam: 342 người (bao gồm 10 người tăng thêm).
g) Huyện Giồng Trôm: 443 người (bao gồm 07 người tăng thêm).
h) Huyện Thạnh Phú: 372 người (bao gồm 02 người tăng thêm).
i) Thành phố Bến Tre: 269 người (bao gồm 11 người tăng thêm và 02 người 

dôi dư do sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025).
2. Số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã năm 2025 của tỉnh 

Bến Tre là 1.977 người, phân bổ như sau: 
a) Huyện Châu Thành: 227 người (bao gồm 13 người tăng thêm và 14 người 

dôi dư do sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025).
b) Huyện Ba Tri: 303 người (bao gồm 12 người tăng thêm và 07 người dôi dư 

do sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025).
c) Huyện Bình Đại: 244 người (bao gồm 02 người tăng thêm và 04 người dôi 

dư do sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025).
d) Huyện Chợ Lách: 151 người (bao gồm 09 người tăng thêm).
đ) Huyện Mỏ Cày Bắc: 170 người (bao gồm 06 người tăng thêm).
e) Huyện Mỏ Cày Nam: 214 người (bao gồm 10 người tăng thêm).
g) Huyện Giồng Trôm: 275 người (bao gồm 07 người tăng thêm).
h) Huyện Thạnh Phú: 228 người (bao gồm 02 người tăng thêm).
i) Thành phố Bến Tre: 165 người (bao gồm 11 người tăng thêm).
3. Số lượng cán bộ, công chức cấp xã quy định tại khoản 1 Điều này bao gồm 

cả người đang hưởng chế độ hưu trí hoặc trợ cấp mất sức lao động được bầu giữ chức 
vụ cán bộ cấp xã và cán bộ, công chức được luân chuyển, điều động, biệt phái về cấp 
xã. Trường hợp luân chuyển về đảm nhiệm chức vụ Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân 



cấp xã thì thực hiện theo quy định của Chính phủ về số lượng Phó Chủ tịch Ủy ban 
nhân dân và quy trình, thủ tục bầu, từ chức, miễn nhiệm, bãi nhiệm, điều động, cách 
chức thành viên Ủy ban nhân dân.

4. Số lượng cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách 
ở cấp xã dôi dư do sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 được bố 
trí tại các đơn vị hành chính cấp xã sau sắp xếp và thực hiện theo quy định tại khoản 
3 Điều 11 Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12 tháng 7 năm 2023 của Ủy 
ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 
2030.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và đại 

biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre khóa X, kỳ họp thứ 

17 (kỳ họp để giải quyết công việc phát sinh đột xuất) thông qua ngày 19 tháng 02 
năm 2025 và có hiệu lực kể từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua./.

CHỦ TỊCH

Hồ Thị Hoàng Yến


